



**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'**

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana
Città Metropolitana di Milano
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE E POZZUOLO MARTESANA

SETTORE 1 - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

**SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI DEI
COMUNI DI POZZUOLO MARTESANA, LISCATE,
BELLINZAGO LOMBARDO**

PER GLI ANNI 2025, 2026, 2027

CIG B63107F65D

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

(aggiornato alla data del 17/04/2025)



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana
Città Metropolitana di Milano
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATI E POZZUOLO MARTESANA

RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RELATIVE RISPOSTE

Si riportano di seguito in forma anonima, ed eventualmente aggregate tra loro e semplificate in caso di più quesiti simili, le richieste di chiarimenti pervenute alla Stazione Appaltante in relazione alla procedura in oggetto, con le relative risposte.

QUESITI AL 11/04/2025

1. **DOMANDA:** “...

Si segnala che a pag. 29 art. 16 del disciplinare di gara, si dice che "la relazione [tecnica] non deve essere superiore a 12 facciate". A pag. 31 art. 18.1, invece, si dice che "la relazione [...] non dovrà superare le 15 facciate". Si chiede gentilmente di indicare quale delle due è corretta”

RISPOSTA:

Si precisa che la relazione tecnica deve essere predisposta secondo quanto indicato a pag. 29 del Disciplinare di Gara al punto 16.

QUESITI AL 17/04/2025

2. **DOMANDA:** “...

1) In merito alla cauzione provvisoria di cui al par. 10 del disciplinare di gara, in considerazione del valore complessivo dell'appalto di € 298.791,00 indicato al par. 3 del disciplinare, si chiede conferma che l'importo richiesto della cauzione provvisoria "pari al 2% del valore complessivo dell'appalto" sia di € 5.975,82 (e non di € 5.650,82);

2) Si chiede conferma che in ogni sezione prevista del portale SINTEL - Busta Economica, poiché non oggetto di valutazione, vada inserito il valore “0” (zero) al solo fine di permettere l'invio della procedura di gara.”

RISPOSTA:

1) Il valore della cauzione provvisoria di cui all'art. 10 del Disciplinare di gara deve intendersi pari a € 5.975,82, erroneamente è stata indicata la somma di € 5.650,82;

2) Si conferma, ma potrebbe essere inserito anche l'importo dell'appalto, è comunque un campo che non verrà preso in considerazione.



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 'ADDA MARTESANA'

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana
Città Metropolitana di Milano
COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATI E POZZUOLO MARTESANA

- 3) **DOMANDA:** “... siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:
- a) Conferma che gli Operatori a favore della disabilità siano a carico del Comune o di altro Ente di competenza e non della Ditta aggiudicataria.
 - b) Titoli di studio e/o qualifica degli Operatori indicati all'interno dell'All. h) Elenco del Personale.
 - c) Conferma che, presso la Provincia di Milano, non sia vigente alcun Contratto Collettivo Integrativo Provinciale. In caso contrario si chiedono specifiche e integrazione in merito al costo del lavoro.
 - d) Specifica sui dati utilizzati per il calcolo del monte ore triennale, ossia: nr. giorni apertura, fasce orarie presenza operatori stimati, etc.
 - e) Conferma che qualora, per esigenze a oggi non prevedibili, sia necessario aumentare le ore del personale educativo rispetto a quanto indicato al p.to 3 del Disciplinare, tali ore vengano fatturate a parte nelle modalità indicate all'Art. 16 del Capitolato.”

RISPOSTA:

- a) Si conferma che gli operatori per le disabilità saranno inseriti da altra cooperativa incaricata dai servizi sociali;
- b) ART. 6 del CSA PERSONALE RICHIESTO, REQUISITI, QUALIFICHE E SOSTITUZIONE DEL PERSONALE IMPIEGATO NEI SERVIZI, sono indicati tutti i titoli di studio richiesti;
- c) non siamo a conoscenza dell'esistenza di contratto collettivo integrativo provinciale;
- d) art. 4 e 5 del CSA riporta tutti i dati presunti (perché andranno definiti in base alle iscrizioni al centro) richiesti, ore annue, rapporto numerico educatore/bambini, etc.
- e) confermiamo quanto richiesto.

LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Il Responsabile del procedimento della fase di affidamento

Nadia Martellotta

(documento firmato digitalmente ai sensi di legge)